山 西 省 教 育 厅

晋教职成函〔2022〕33 号

山西省教育厅关于报送 2022 年职业教育活动周

有关材料的通知

各市教育局，各高等职业学校、省属中等职业学校：

根据山西省 2022 年职业教育活动周相关工作要求，我省

将在山西工程科技职业大学开设山西省 2022 年职业教育活动

周专栏（http://www.sxgkd.edu.cn/），设政策法律、活动风采、

产教融合、职教成果、典型事迹等栏目，并将组织启动仪式、

职教论坛、学生演示职业、教授说专业、线上逛校园等系列活

动。为进一步营造全社会关心支持职业教育的良好氛围，做好

职业教育活动周宣传工作，现就有关信息、材料报送工作通知

如下：

一、报送主题

（一）特色活动

围绕职业教育服务制造强国战略、乡村振兴战略、本地区

经济社会发展、技术技能人才培养及服务美好生活，特色职业

体验活动，职业院校办学成果展示等开展的地方特色活动。以

新闻稿、图片集锦、短视频等形式报送。

- 2 -

（二）职业教育改革发展重要成果

立足新时代，宣传近年来本单位职业教育改革发展取得的

成就，充分展示职业教育新风貌。宣传本单位贯彻落实《国家

职业教育改革实施方案》、《职业教育提质培优行动计划

（2020‛2023 年）》、《关于推动现代职业教育高质量发展的意

见》等的重要成果和经验。以典型案例、综述、图片集锦等形

式报送。

（三）职业教育改革典型集体和人物

坚持以典型引领为重点，大力宣传本单位涌现出的“时代

楷模”“最美人物”及能工巧匠、大国工匠、职教名师、国家奖

学金获得者、优秀毕业生、全国全省职业院校技能大赛获奖选

手的先进事迹。向全社会讲述学生成长成才、良师育人、创新

创业、改变农村风貌、社会捐资助学等好故事，集中宣传展示

职业院校师生风貌，树立职业教育的良好形象。以人物专访、

个人自述、专题片等形式报送。

（四）职业教育支撑经济社会发展

坚持跳出职业教育看职业教育，重点突出职业教育在产教

融合、校企合作方面取得典型案例、成果，集中宣传学校在支

撑经济社会发展、服务产业转型升级、服务就业创业、服务全

面建成小康社会、助力乡村振兴战略、服务美好生活的重要作

用，以及职业院校服务“一带一路”，助力中国制造走向世界等

方面的典型实践。以典型案例、图片集等形式报送。

（五）线上逛校园视频直播

遴选部分职业院校结合本校特点和育人环境，开展线上逛

- 3 -

校园活动，引导社会公众参观教室、实训室、图书馆、食堂、

宿舍、运动场地以及专业成果展示场所等，让社会公众全面了

解职业院校，提升对职业教育的认同。本活动将通过山西教育

学习平台进行线上直播。每市推荐 1所职业院校，省直中专学

校 1所，2所职业本科学校和 4 所国家级双高项目建设学校必

须报送，其他院校自愿报送。

（六）学生演职业--线上职业体验展示

围绕“技能：让生活更美好”的主题，结合各院校专业优势，

面向全省中小学生开展线上职业体验活动，由学生进行职业角

色扮演，向中小学生展示园艺师、厨师、烘焙师、医生、护士、

教师、模特、演员、运动员等各行各业从业人员的工作场景、

核心技能、工作内容、工作成果、发展前景等，让中小学生直

观感受职业技能、让社会公众感知职业教育服务现代美好生活。

各校可采用直播或录播视频（每个职业 10 分钟左右）形式展

示。职业本科、国家双高学校至少报送 3 个，省级双高校至少

报送 2 个，高水平中职学校至少报送 1 个，其他学校自愿报送。

（七）教授说专业--线上专业解读

各职业院校自主录制骨干特色专业解读，主要就培养目标、

专业特色、师资队伍、实验实训条件、校企合作、就业前景等

情况进行专题宣讲。单个专业时长为 10 分钟左右。职业本科、

国家双高学校至少报送 3个专业，省级双高校至少报送 2个专

业，高水平中职学校至少报送 1个专业，其他学校自愿报送。

（八）职业教育活动周海报大赛

即日起到 5 月 18 日，面向全省职业院校征集职业教育活

- 4 -

动周主题海报，遴选优秀海报在山西职成教育微信公众号上展

示并开展群众投票活动。投稿以图片形式报送。

（九）其他活动

各市教育局、职业院校根据本单位制定的活动周工作方案，

围绕特色活动、职教成果、典型集体和人物、典型案例等，以

新闻稿件、照片、视频等形式上报。

二、报送要求

1. 材料审核。各单位上报的宣传资料，需经过本单位宣

传部门意识形态等内容审核。材料（含视频解说材料）内容详

实、数据准确；人物事迹典型生动；案例材料特色突出，有推

广价值。

2. 报送材料要求

报送材料主题 材料形式 材料要求 联系人

1.新闻稿、成果综

述、典型案例、人

物专访、自述、人

物事迹等

文字稿，可插

入图片

内容详实、图文并茂，字数控制

在 800-1500 字左右。如引用其

他媒体文章，请务必标注文章来

源。插图每张小于 2M。

赵老师：13546470737；

张老师： 15834175892

2 活动集锦、海报大

赛
图片

单张图片格式要求为 JPG、PNG，

图片宽不低于 2000 像素，单张

不低于 2M 不高于 10M，请对每

张图片配简要文字说明（时间、

地点、人物、事件）。

赵老师：13546470737；

张老师： 15834175892

职业体验、教授说

专业
动漫、视频

动漫、视频短片要求画面清晰、

无卡顿和抖动；声音清晰洪亮，

吐字清楚。录制过程中无电流杂

音；分辨率 1920*1080；视频格

式为 MP4。时长 10 分钟左右。

白 老 师 （ 中 职 ）

18135166756；

王 老 师 （ 高 职 ）

18135166781

线上逛校园、学生 直播或录播 直播时长为 30 分钟左右，自行 顾老师：18135163645；

- 5 -

演职业 直播的请将网址发送指定邮箱，

由山西教育直播的，联系工作人

员；录播视频要求同上。

刘老师： 18135166791

媒体报道信息
文 字 及 网 址

链接

各类媒体对本市本校活动报道

的信息，概述媒体名称、发布时

间、简要内容和相关网址等，不

得以截图形式直接报送。

赵老师：13546470737；

张老师： 15834175892

三、报送时间

1. 第一阶段：即日起到 5 月 18 日，报送职教成果、典型

集体和人物、典型案例、视频材料和活动周主题海报。

2. 第二阶段：5 月 22 日-28 日，报送本单位活动周每日开

展的特色活动，形成新闻宣传材料，截止时间为每日下午 6 点

前。各市教育局和高职业院校每天至少报送 1篇信息，其他中

职学校活动周内至少报送 3篇。

四、报送方式

1. 文字宣传材料、图片资料，须加盖校章或宣传部门章，扫

描成 PDF 版，同 Word 版一并发送至邮箱：sxszjc@163.com。邮

件主题和文档名称以“学校+活动主题”命名。

2. 学生演职业、教授（教师）说专业、改革发展成果专

题片等视频资料等，须经宣传部门审核，按单个主题压缩后发

送指定邮箱：sxszjc@163.com。邮件主题和视频名称以“学校+

活动主题+专业或专业名称”命名。

五、其他

请各市教育局、各职业院校重视职业教育活动周宣传工作，

积极投稿、严格把关。对各市、各职业院校上报材料经审核、

编辑后将择优在省教育厅活动周专题网站或新媒体平台发布，

mailto:zhxyzx@sxgkd.edu.cn。
mailto:sxgxzsgg@163.com。
mailto:zhxyzx@sxgkd.edu.cn。

- 6 -

并择优推荐至其它媒体。

活动周结束后，我厅将对各市各校现场活动、专题网站、

活动方案、上报材料、媒体报道、网络活动参与度、稿件采用

情况等进行反馈公示。

山西省教育厅

2022 年 4 月 28 日

（此件主动公开）